
 

●慢性心不全に適応があるのは

アーチスト錠1.25mg・2.5mg・10mg
のみです

アーチスト錠

　

適
応
症

●慢性心不全の適応はありません

用
法
用
量

慢性心不全患者へアーチスト錠を投与する際の確認ポイント

慢性心不全患者へ
使用される場合

＜一般名処方＞
カルベジロール錠

錠20mg

●投与に際しては、必ず低用量から開始し、段階的に増量してください。
　（1回1.25mg またはさらに低用量から開始し、1週間の間隔で段階的に
　増量してください。）

●中止・休薬をする場合には、徐々に減量してください。

　（患者さん自身の判断で、中止・休薬しないようご指導ください。）

錠1.25mg,2.5mg,10mg ●慢性心不全に適応があるのは

アーチスト錠1.25mg・2.5mg・10mg
のみです

アーチスト錠

　

適
応
症

●慢性心不全の適応はありません

用
法
用
量

慢性心不全患者へアーチスト錠を投与する際の確認ポイント

慢性心不全患者へ
使用される場合

＜一般名処方＞
カルベジロール錠

錠20mg

●投与に際しては、必ず低用量から開始し、段階的に増量してください。
　（1回1.25mg またはさらに低用量から開始し、1週間の間隔で段階的に
　増量してください。）

●中止・休薬をする場合には、徐々に減量してください。

　（患者さん自身の判断で、中止・休薬しないようご指導ください。）

錠1.25mg,2.5mg,10mg

アーチスト錠

　

適
応
症

●慢性心不全の適応はありません●慢性心不全の適応はありません

用
法
用
量

用
法
用
量

慢性心不全患者へアーチスト錠を投与する際の確認ポイント

慢性心不全患者へ
使用される場合

＜一般名処方＞
カルベジロール錠

錠20mg

●投与に際しては、必ず低用量から開始し、段階的に増量してください。
　（1回1.25mg またはさらに低用量から開始し、1週間の間隔で段階的に
　増量してください。）

●中止・休薬をする場合には、徐々に減量してください。

　（患者さん自身の判断で、中止・休薬しないようご指導ください。）

錠1.25mg,2.5mg,10mg

日薬ニュース号外 

第一製薬からのお知らせ 
号外-６０        平成１４年１２月１７日（火） 
発行：社団法人 日本薬剤師会（医薬保険課） 
Tel:03-3406-1171 Fax:03-3406-1499 
http://www.nichiyaku.or.jp/ 

 ＦＡＸ送信先等の変更については所属の都道府県薬剤師会・支部薬剤師会までお願いします。 

平成14年12月 

第一製薬株式会社 

アーチスト錠10mgの慢性心不全効能追加・ 

慢性心不全製剤（1.25mg・2.5mg）発売に伴うお知らせ 
 

謹啓 時下 先生におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は、弊社製品につき格別のご高配を賜り、心より御礼申し上げます。 

さて、アーチスト錠10mgにつきまして、本年10月に「虚血性心疾患または拡張型心筋症に基づく
慢性心不全」の効能追加をいたしました。また、12月には慢性心不全用製剤として新たに1.25mg、
2.5mgを発売いたしました｡ 

従来β遮断薬は慢性心不全に対して禁忌であり、慢性心不全に対しては高血圧症・狭心症と用
法・用量が異なります。服薬方法を誤りますと、心不全を増悪させる可能性があり、処方医師も十分
注意しておられますが、薬剤師の先生におかれましても以下のポイントをご参照いただき、十分な処
方内容の確認と患者さんへの服薬指導をお願いいたします。 

謹白 

基 本 例

1 .2 5 m g × 2  

1 錠 × 2

2 .5 m g × 2  
5 m g × 2  

1 0 m g × 2  

1 錠 × 2

1 錠 × 2

半 錠 × 2 2 錠 × 2

1 .2 5 m g 錠

2 .5 m g 錠

導

入

1 0 m g 錠

※投薬期間等、詳細は添付文書をご覧下さい。 

お問い合わせ先 第一製薬株式会社 製品情報センター お客様相談室  03(3561)1243 
改訂添付文書は、日薬情報BOX、ﾒｰｶ-番号 0311 ｱｰﾁｽﾄ錠添付文書 BOX番号0411から入手できます。 


